
i boc.cantabria.esPág. 16212

MARTES, 28 DE JUNIO DE 2022 - BOC NÚM. 124

1/3

C
V

E-
20

22
-5

03
4

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL  
Y EDUCACIÓN PERMANENTE

CVE-2022-5034 Resolución de 20 de junio de 2022, por la que se resuelve la selección de 
proyectos regulado en la Resolución de 18 de enero de 2022, por la que se 
convoca a los centros educativos de formación profesional, de enseñanzas 
profesionales de artes plásticas y diseño y de enseñanzas deportivas de 
régimen especial para la implantación del programa RetaCantabriaFP que 
fomenta el desarrollo de proyectos basados en metodologías activas.

Visto el Informe Propuesta de Resolución Definitiva de la Comisión de Valoración, de fecha 
15 de junio de 2022, y de conformidad con la competencia atribuida en el artículo 71 de la Ley 
de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Adminis-
tración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, se

RESUELVE

1.- Seleccionar los siguientes proyectos, que han obtenido mayor puntuación:

 
CÓDIGO CENTRO PROYECTO CICLO FORMATIVO TOTAL 

PUNTOS 

2022RETA01 I.E.S. NUESTRA SEÑORA DE 
LOS REMEDIOS 

EJECUCIÓN DE ESTRUCTURA METÁLICA 
PROPUESTA POR EL CONVENIO CON EL AYTO. 

DE ASTILLERO 
G.M. SOLDADURA Y CALDERERÍA 17,00 

2022RETA02 I.E.S. AUGUSTO GONZÁEZ 
LINARES AUGUSTO GONZÁLEZ LINARES TE RETA G.M. SISTEMAS 

MICROINFORMÁTICOS Y REDES 16,00 

2022RETA03 CEPO BAJO DEVA LOS EMBOLAOS DEL CEPO G.S. EDUCACIÓN INFANTIL 15,00 

2022RETA04 I.E.S. SANTA CLARA NUESTROS MAYORES CUENTAN G.M. ATENCIÓN A PERSONAS EN 
SITUACIÓN DE DEPENDENCIA 15,00 

2022RETA05 I.E.S. NUESTRA SEÑORA DE 
LOS REMEDIOS 

DISEÑO, SEGUIMIENTO DE ESTRUCTURA 
METÁLICA PROPUESTA POR EL CONVENIO CON 

EL AYTO. DE ASTILLERO 

G.S. CONSTRUCCIONES 
METÁLICAS 15,00 

2022RETA06 I.E.S. AUGUSTO GONZÁEZ 
LINARES AUGUSTO GONZÁLEZ LINARES TE RETA 

G.S. DESARROLLO DE 
APLICACIONES 

MULTIPLATAFORMA 
14,00 

2022RETA07 I.E.S. ZAPATÓN CONCIENCIANDO A LA COMUNIDAD EDUCATIVA 
DE LA IMPORTANCIA DEL CUIDADO PERSONAL 

G.S. ESTÉTICA INTEGRAL Y 
BIENESTAR 14,00 

2022RETA08 ESCUELA DE ARTE ROBERTO 
ORALLO ILUSTRANDO REALIDADES ESAC G.S. ILUSTRACIÓN 13,00 

2022RETA09 C.I.F.P. NÚMERO UNO ELECTRORETAMECÁNICA DE VEHÍCULOS G.M. ELECTROMECÁNICA DE 
VEHÍCULOS 13,00 

2022RETA10 C.I.F.P. LA GRANJA A CABALLO CON LOS RETOS G.M. ACTIVIDADES ECUESTRES 13,00 

 
 

2.- No seleccionar los siguientes proyectos por haber obtenido una puntuación inferior a los 
centros seleccionados:

 



i boc.cantabria.esPág. 16213

MARTES, 28 DE JUNIO DE 2022 - BOC NÚM. 124

2/3

C
V

E-
20

22
-5

03
4

 
CENTRO PROYECTO CICLO FORMATIVO TOTAL 

PUNTOS 
ESCUELA DE ARTE ROBERTO ORALLO JOYERÍA APLICADA A LA MODA G.S. JOYERÍA ARTÍSTICA 12,00 

I.E.S. AUGUSTO GONZÁEZ LINARES AUGUSTO GONZÁLEZ LINARES TE RETA G.S. ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS 
INFORMÁTICOS EN RED 12,00 

I.E.S. AUGUSTO GONZÁEZ LINARES AUGUSTO GONZÁLEZ LINARES TE RETA G.S. DESARROLLO DE APLICACIONES WEB 12,00 

 
 3.- Denegar los siguientes proyectos por haber obtenido una puntuación inferior a 12 pun-

tos, necesarios para superar la fase 1:

 
CENTRO PROYECTO CICLO FORMATIVO TOTAL 

PUNTOS 
ESCUELA DE ARTE ROBERTO 

ORALLO ALETHEIA: DESVELAMIENTO DE LA VERDAD OCULTA G.M. PROCEDIMIENTOS DE JOYERÍA 
ARTÍSTICA 10,75 

I.E.S. NUESTRA SEÑORA DE LOS 
REMEDIOS 

APRENDIZAJE POR PROYECTOS EN EL CICLO  
"AUTOMATIZACIÓN Y ROBÓTICA INDUSTRIAL" 

G.S. AUTOMATIZACIÓN Y ROBÓTICA 
INDUSTRIAL 9,50 

I.E.S. FUENTE FRESNEDO PROYECTO INTEGRADO TÉCNICO EN GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA G.M. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 7,75 

I.E.S. LOPE DE VEGA EL FUTURO ME PERTENECE, ME IMPLICO Y 
CONSTRUYO MI APRENDIZAJE 

G.M. ELABORACIÓN DE PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS 7,50 

I.E.S. AUGUSTO GONZÁEZ 
LINARES AUGUSTO GONZÁLEZ LINARES TE RETA F.P.B. INFORMÁTICA Y 

COMUNICACIONES 7,25 

C.I.F.P. NÚMERO UNO SMARTHOSPITAL, ELECTROMEDICINA CONECTADA G.S. ELECTROMEDICINA CLÍNICA 7,25 

I.E.S BESAYA FOODIES: LA TIENDA DEL IES BESAYA G.M. COMERCIALIZACIÓN DE 
PRODUCTOS ALIMENTARIOS 6,50 

COLEGIO ÁNGELES CUSTODIOS AULAS 4.0 G.M. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 6,50 

I.ES. FORAMONTANOS RETA AMBIENTAL G.S. EDUCACIÓN Y CONTROL 
AMBIENTAL 6,25 

COLEGIO ÁNGELES CUSTODIOS DE MAYOR VOY A SER TCAE G.M. CUIDADOS AUXILIARES DE 
ENFERMERÍA 4,00 

COLEGIO ÁNGELES CUSTODIOS COLECCIÓN NOVIO/A 22/23: CABELLOS EN FIESTA G.M. PELUQUERÍA Y COSMÉTICA 
CAPILAR 4,00 

CEINMARK ROBOTICS: EDU.IT.ROBOTS F.P.B. INFORMÁTICA Y 
COMUNICACIONES 4,00 

 
 

4.- Para cada uno de los proyectos seleccionados se establecerá una Comisión de Seguimiento:

La Comisión elaborará una propuesta de Contrato-Programa, en la que se recogerán los 
compromisos que asumen las distintas partes, así como las pautas para el seguimiento de di-
cho proyecto. Este Contrato-Programa será suscrito por la dirección del centro educativo y por 
la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente.

Una vez firmado el Contrato-Programa, comenzará la implantación del proyecto en el cen-
tro. La Comisión de Seguimiento realizará el acompañamiento durante los años de desarrollo 
del proyecto. La Comisión de Seguimiento realizará dos informes cada año, uno de segui-
miento en el mes de enero y otro final en junio, según los anexos 4 y 5, respectivamente. 
Dichos informes serán firmados por el/la presidente de la Comisión.

La Comisión de Seguimiento realizará la evaluación final de los proyectos antes del 31 de 
diciembre de cada año, teniendo en cuenta los informes presentados, la evaluación realizada 
por el centro según el punto 6.2 del anexo 1 y los productos obtenidos, así como otros datos 
del seguimiento realizado por la Unidad Técnica de Formación Profesional y Educación Perma-
nente y el Centro de Profesorado.



i boc.cantabria.esPág. 16214

MARTES, 28 DE JUNIO DE 2022 - BOC NÚM. 124

3/3

C
V

E-
20

22
-5

03
4

Si la valoración de la implantación del proyecto en el centro cumple con los objetivos previs-
tos y con los compromisos establecidos en el Contrato-Programa, la Consejería de Educación 
y Formación Profesional podrá dotar al centro de nuevos recursos necesarios para la continua-
ción y consolidación de dicho proyecto. En el caso de que esta valoración fuera negativa, se 
motivará, y se suspenderá la implantación del programa.

Contra esta Resolución cabe interponer recurso de alzada ante la consejera de Educación y 
Formación Profesional en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de la notifi-
cación de la Resolución.

Cúmplase la anterior Resolución y publíquese en el Boletín Oficial de Cantabria y en la pá-
gina web de Educantabria.

Santander, 20 junio de 2022.
El director general de Formación Profesional y Educación Permanente,

Ricardo Lombera Helguera.
2022/5034


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-5072	Resolución por la que se resuelve la convocatoria y se adjudica el puesto de trabajo número 3517, Secretario/a de Alto Cargo de la Dirección General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climático.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2022-5054	Resolución de cese de miembro de la Junta de Gobierno Local.
	CVE-2022-5058	Resolución de Alcaldía de cese de teniente de alcalde.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-5061	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-5124	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 118, de 20 de junio de 2022, de la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, me

	Centro de Estudios de la Administración Pública Regional de Cantabria
	CVE-2022-5096	Resolución por la que se actualiza el Catálogo de Formación del CEARC.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-5039	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de convocatoria para proveer en propiedad una plaza de Auxiliar Administrativo de Administración General, Grupo C, Subgrupo C2, por turno libre, mediante el sistema de concurso-oposición, 

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-5037	Apertura del plazo para la presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2022-5056	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-5051	Acuerdo de declaración de expediente desierto de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una plaza de Policía Local, y ampliación de plaza en convocatoria efectuada para cubrir en propiedad, mediante el sistema 

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-5031	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, por el sistema de concurso oposición, a una plaza de Administrativo de Administración General vacante en la plantilla de p



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2022-5023	Anuncio de licitación de la enajenación de aprovechamientos maderables en el Monte de Utilidad Pública número 417, por procedimiento abierto mediante subasta.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2022-5059	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2022-5063	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Bedoya
	CVE-2022-5060	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Hijas
	CVE-2022-5038	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Ledantes
	CVE-2022-5048	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Los Llaos
	CVE-2022-5066	Exposición pública de la cuenta general de 2020.

	Concejo Abierto de Moncalián
	CVE-2022-5055	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2021.

	Concejo Abierto de Tollo
	CVE-2022-5053	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-5069	Resolución por la que se ordena la publicación de la sanción impuesta por infracción muy grave en materia de prevención de riesgos laborales en expediente sancionador 13/20.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-5042	Aprobación, exposición pública del padrón lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria de noviembre de 2021, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2022-5045	Aprobación inicial y exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-5033	Exposición pública de la matrícula fiscal provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas cuotas municipales de 2022.
	CVE-2022-5035	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas Cuotas Provinciales y Nacionales de 2022.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-5041	Extracto de la Resolución del consejero de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte de fecha 20 de junio, por la que se convocan subvenciones públicas, en régimen de concurrencia competitiva, para el fomento del deporte para personas con d
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-5046	Resolución por la que se conceden las subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2018-2021), correspondiente a 1.321 beneficiarios, en la mensualidad de mayo de 2022.
	CVE-2022-5047	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago a las subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2018-2021), en la mensualidad de mayo de 2022.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2022-4767	Información pública de expediente para instalar centro de seccionamiento equipado con batería de almacenamiento en Bejes. Expediente 61/2022.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2022-5070	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en barrio Hazas.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-4872	Información pública de solicitud de autorización para construcción de piscina descubierta vinculada a vivienda unifamiliar en barrio Alto San Pantaleón, 217-B, de Pontejos. Expediente 2022/676.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2022-4839	Información pública de solicitud de autorización para excavación e instalación de depuradora de aguas residuales en la parcela 585 A del polígono 4.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-5030	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación en calle Dujo, 28, del barrio de Ruilobuca.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-4163	Concesión de licencia de primera ocupación para las obras de construcción de edificio de 14 viviendas, locales y garajes en calle Marqués de la Hermida, 6. Expediente de obra mayor 131/18.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2022-4949	Información publica del Proyecto de actividad y autorización de actividades de prospección minera.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-4952	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora el Convenio Colectivo de la empresa Depuram Ecotal U.T.E., zona oriental, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2022


	7.5.Varios
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-5034	Resolución de 20 de junio de 2022, por la que se resuelve la selección de proyectos regulado en la Resolución de 18 de enero de 2022, por la que se convoca a los centros educativos de formación profesional, de enseñanzas profesionales de art

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-4976	Resolución de 17 de junio de 2022, por la que se aprueba y se da publicidad al Catálogo General de Material Ortoprotésico de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2022-5029	Información pública de solicitud de licencia de actividad para Hotel Palacio de los Acebedos en Hoznayo. Expediente 257/2022.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-5049	Información pública de la solicitud de mutación demanial/desafectación de parte de una vía de comunicación en calle La Aguada, de Renedo. Expediente 2021/6808.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-5032	Información pública de solicitud de licencia de actividad y autorización para realización de sondeos de investigación global para recurso de Zinc y Plomo.




		Gobierno de Cantabria
	2022-06-24T11:21:18+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




